93. Хотя о рождении Христа мы читали в Евангелии, у апостола, у пророков, как еретики осмеливаются говорить, что Он сотворен или стал? Им следовало бы рассудить, где говорится о творении и о появлении. Ведь ясно сказано, что Сын Божий рожден от Бога, происходит от Бога. Пусть обратят внимание, где они прочитали, что Он стал. Сын Божий не стал Богом, но родился Богом, а потом стал Человеком по плоти от Марии³. 94. Если они

¹ То есть сыновства по рождению, как Сын Божий, и сыновства по благодати — усыновления, как люди.

² Этот отрывок цитирует блж. Августин, см.: *epist.* 140. 31; *Moreschini*. P. 103, not. 6.

³ На эти слова ссылались на Эфесском соборе 431 г., на Халкидонском соборе 451 г., на II Константинопольском соборе 553 г., см.: *Faller*. P. 45, not. Свт. Амвросий пользовался особым авторитетом на православном Востоке как богослов, см.: *Moreschini*. P. 105, not. 7.

15. 95. Vnde et illud uane iactare consuerunt quia scriptum est: *Et dominum eum et Christum fecit deus*. Imperiti legant totum et intellegant. Sic enim scriptum est: *Et dominum eum et Christum fecit deus hunc Iesum, quem uos crucifixistis*. Non diuinitas crucifixa, sed caro est. Hoc utique fieri potuit, quod potuit crucifigi. Non ergo factura dei filius.

96. Facessat igitur et illud, de quo calumniari solent, et discant, quemadmodum dictum sit: *Dominus creauit me*. Non dixit «pater creauit me», sed *dominus creauit me*. Caro dominum agnoscit, gloria patrem signat, creatura nostra dominum confitetur, caritas patrem nouit. Itaque quis ignoret quia ob causam incorporationis hoc dicitur? In eo igitur se creatum dicit, in quo et hominem testificatur dicens: *Quid me quaeritis occidere hominem*, in quo et crucifixus et mortuus et sepultus est. 97. Nec dubitandum quia quasi praeteritum posuit, quod erat futurum. Haec enim consuetudo est prophetiae, ut quae futura sunt, uel quasi praesentia uel quasi facta dicantur. Denique in psalmo XXI legisti: *Tauri pingues obsederunt me*, legisti etiam: *Diuiserunt sibi uestimenta mea*, quod euangelista de tempore passionis profetatum esse significat. Deo enim, quae sunt futura, praesentia sunt, et ei, cui praecognita sunt omnia, uentura pro factis sunt, sicut scriptum est: *Qui fecit quae uentura sunt*. 98. Nec mirum, si «ante saecula fundatum» se esse dicit, cum legeris praedestinatum ante tempora saecularia. Quam uero de incarnatione id uideatur expressum, declarant sequentia: *Sapientia*, inquit, *aedificauit sibi domum et subdidit columnas septem et interfecit suas hostias, miscuit in cratere uinum suum et parauit suam mensam; et misit suos seruos conuocans cum altissima praedicatione dicens: qui est insipiens, declinet ad me*. Nonne in euangelio post incarnationem haec